et le salut ainsi qu'à toute l'Eglise sainte et seule universelle. Reçois, Seigneur, sur ton autel saint et céleste, les prières de ceux qui les offrent pour nous et celles que nous offrons pour eux.

Mets sous leurs pieds tous les ennemis de ta sainte Eglise. Par la grâce, et la miséricorde, et la bonté de ton Fils unique (*à haute voix*) par lequel et avec lequel, à toi gloire et domination, avec le très-Saint-Esprit bon et vivifiant, maintenant et toujours dans les siècles des siècles.

Le peuple : Amen.

Le prêtre : La paix à tous.

Le peuple : Et à ton Esprit.

Le diacre : Levez-vous pour prier.

Le peuple : Kyrie eleison (*trois fois*).

Le prêtre : Seigneur Jésus-Christ, notre Dieu, qui as fait choix des douze apôtres comme d'une lampe brillant de douze lumières, et qui les as envoyés dans l'univers pour prêcher et enseigner l'Evangile de ton royaume et pour guérir toute maladie et toute souffrance parmi le peuple, toi qui as soufflé sur leur face et qui leur as dit : « Recevez l'Esprit-Saint ; les péchés seront remis à ceux auxquels vous les remettrez, et ils seront retenus à ceux auxquels vous les retiendrez, » souffle de même sur nous qui nous approchons de tes saints mystères, sur les évêques, les prêtres, les diacres, les lecteurs, les chantres et les laïques avec toute la sainte Eglise catholique et apostolique. Délivre-nous, Seigneur, des malédictions, des anathèmes, des liens de l'excommunication ; purifie nos lèvres et nos cœurs de toute souillure et de toute malice, afin que nous t'offrions, dans la pureté du cœur et de la conscience, cet encens en odeur de suavité et pour la rémission de nos péchés et de ceux de tout le peuple. Par la grâce, la miséricorde et la bonté de ton Fils unique, (*à haute voix*) par lequel et avec lequel à toi gloire et empire avec l'Esprit très-saint, bon et vivifiant, maintenant et toujours et dans les siècles des siècles.

Le peuple : Amen.

Le diacre : Levez-vous. (*Ils chantent* : Fils unique et Verbe de Dieu.) — *On récite l'introit et l'Evangile, et le diacre dit* : Priez.

Le prêtre : La paix à tous.

Le peuple : Et à ton Esprit.

Le diacre : Prions.

Le peuple : Kyrie eleison.

Le prêtre : Seigneur souverain, Jésus-Christ, Verbe coéternel au Père, qui t'es fait semblable à nous, en tout point, sauf le péché, pour le salut de notre espèce, qui as envoyé tes saints apôtres et disciples, prêcher et annoncer ton Evangile, guéris chez ton peuple toute maladie et toute souffrance ; maintenant, Seigneur, répands ta lumière et ta volonté, et éclaire les yeux de notre esprit, afin que nous comprenions tes discours divins ; fais que nous soyons capables de les entendre et que non-seulement nous entendions la parole, mais encore que nous y soyons fidèles, afin que nous